

Evaluering BorgerBudget 2020-2021

<p>Hvordan oplever I arbejdet med BorgerBudgettering</p> <p>Tekst + vurdering 1-5 hvor 5 er bedste vurdering</p>	<p>Jeg har deltaget tidligere, da jeg var formand for Løsning Lokalråd. Vi lavede pr. for processen, men denne gang, skulle vi annoncere via Facebook. Avisen ville ikke bringe noget. Vi burde have annonceret trods prisen på annoncer.</p> <p>Vores opstart var lidt rodet, og vi kom for sent i gang. Kan hænge sammen med Corona.</p> <p>Vurdering mellem 3</p>
<p>Hvad har man lokalt fået ud af BorgerBudget processen?</p> <p>Svar i tekstform</p>	<p>Det har ikke været muligt at samle interesserede.</p> <p>Fundet ud af at Borgerbudget tager tid og at kommunikationen skal være på plads før start.</p>
<p>Skaber det flere lokale som deltager i den lokale udvikling?</p> <p>Svar i tekstform</p>	<p>Løsning by har en størrelse, så der ikke er samme sammenhængskraft som i de mindre lokalsamfund</p> <p>Mange så det, men kun få forstod opgaven, tror ikke vi pga. Corona nåede ud til gemte ildsjæle.</p>
<p>Hvor mange flere lokale har deltaget i arbejdet -</p> <p>- vurderet tal sættes på</p>	<p>Der har kun været styregruppen og lokale forslagsstillere.</p> <p>Ved ikke</p>
<p>Hvordan vurderer I metoden BorgerBudgettering som redskab til at prioritere og fordele midler?</p> <p>Svar i tekstform + vurdering 1-5 hvor 5 er bedste vurdering</p>	<p>Fra de tidligere processer: OK</p> <p>Min personlige vurdering er at processen virker uoverskuelig, hvis man ikke har været med til sådan noget før.</p> <p>Vurdering mellem 1 2</p>
<p>Hvordan vurderer I information og støtte fra bestyrelsen for Det Fælles Landdistriktsråd igennem processen</p> <p>Svar i tekstform + vurdering 1-5 hvor 5 er bedste vurdering</p>	<p>Vi fik behov for at forlænge fristen. Støtten var OK</p> <p>Ved det ikke, tror ikke vi søgte andet end udsættelse pga. sen opstart og Corona</p> <p>Vurdering mellem 5 2</p>
<p>Hvordan vurderer I BorgerBudgettering som et værktøj til udvikling af lokalområderne?</p>	<p>Jeg vurderer, at gennemførelsen af de 3 projekter vil være til glæde for alle.</p>

Svar i tekstform + vurdering 1-5 hvor 5 er bedste vurdering	Det er et udmærket værktøj til mindre bysamfund end Løsning. Her er den store opgave med Byens Hus undervejs og mange bruger meget tid på opgaven.
	Vurdering mellem 4 2
Har I inspiration til forbedringer/ændringer i de fremtidige processer med BorgerBudgettering i Hedensted Kommune Svar i tekstform	Måske kunne det annonceres på Hedensted Kommunes hjemmeside og udsendes som pressemeddelelse, i håb om avisomtale. Omtale af processen skal nok ske på en måde, som rammer flere borgere på forskellige medier
Andre Bemærkninger? Svar i tekstform	Tekst

Projekter til afstemning:

Projekt navn/indhold – alle projekter	Budgetbeløb	Afstemningsresultat – nummereret
Biodiversitet på skærven	37.400	
Tunnel armatur til ny tunnel	32.500	
Bænke ved ny sti efter tunellen	5.100	

Projekter som blev valgt ved afstemningen:

Projekt navn
Alle 3 projekter alle tre projekter